Deosebindu-se prin însăşi structura temperamentului de majoritatea
fruntaşilor revoluţiei, Bălcescu era străin oricărei încercări de a căuta să cîş
tige pentru sine popularitatea. „ ... Mă dam de bunăvoie după spatele celor
lalţi - scria el lui Alexandru G. Golescu-Negru la 12/24 martie 1849 -. Nu
căutam a mă face cu orice preţ popular, căci nu ştim decît o popularitate,
aceia ce e rezultatul a faptelor mari şi adevărat folositoare". „O asemenea
popularitate - adăuga el vizionar - o dobîndeşte omul tîrziu, mai adesea
tocmai după moartea lui, dar atunci ea trăieşte cît lumea" 27 •

Bălcescu a căutat - atît în timpul revoluţiei cit şi în perioada următoa
re - să sintetizeze programul revoluţiei şi sarcinile practice pe care ea le-a
avut, completînd prin aceasta consideraţiile sale referitoare la caracterul revo
luţiei. Precizînd care a fost programul regimului revoluţionar din Ţara Româ
nească, Bălcescu arăta lui A. C. Golescu-Albu la 4/16 martie 1850 că revo
luţia din 1848, fiind „dezvoltarea progresivă a revoluţiei din 1821 ", urmărise
în programul ei „să organizeze democraţia şi să elibereze pe ţăran
constituindu-l proprietar" 36• Potrivit părerii sale, misiunea unui Guvern
provizoriu era aceea de a „propaga şi arma revoluţia...